Idem quoque in Apocalypsi sua præuidens Ioannes, videlicet se scribit quendam maiestatem plenum in throno confidentem, quem virginis quatuor seniores amicti albis, & coronis redimiti ambabant ac circumstabant. Et super thronos viginti quatuor seniores sedentes, circumambitii vestimentis albis, & in cibis eorum corona aurea: Viginti quatuor hi seniores haud dubie Patriarchas simul & Apostolos denotabant, qui in bisduodenum divisi numerum, viginti quatuor constituant throni vero cotundem auctoritatem, senectus & canities antiquitatem, vestium candor saeculitatem, corona denique aurea eorum dominium & potestatem representabant.

Deinde cum in exitu de Aegypto duodecim fontes in Eliu & septuaginta palmas legendunt: *Venerunt autem in Eliu filij Israel, ubi erant duodecim fontes aquarium,* & septuaginta palmae: iunt duodecim hisce fontibus Apostolos designari, qui velut duodecim fontes & scaturientes doctrinæ ac gratiæ omnem Dei populum ex Aegypto Synagogæ ad viuam Euangelij aquam egredientem refecerunt ac potarunt, septuaginta autem palmas discipulorum figurata fuisse.

Qiam primum ut in Leuitico duodecim p[ro]nes propositiones legerunt, de quibus ita Dominus locutus est: *Accipies quoque similam, & coquies ex ea duodecim panes; qui singuli habebunt duas facies,* & dicunt duodecim Apostolorum illos typum fuisse, qui duodecim articulos proponentes, omnes fratres panibus vita enuisuerent.

Postea cum lib. tertio Regum duodecim praefestos annonæ Regie super omnem Israelem stabilitos legunt: *Habebat autem Salomon duodecim prefectos super omnem Israe[li], qui 3. Reg. 4. præbebant annoram Regi & domui eius,* &c. 12. Apostoli denotati qui nup[er] nun[ca] sibi persuadent, duodecim Apostolos tacite hic significari, qui velut duodecimi ceteronimi in domo Iesu Christi, id est, Ecclesia constituti, expunt, scandunt, struunt, imperant, & omnia peragunt. Illi sunt, quibus commeatus spiritualis cura & præfectura concredita est, qui sacramenta administrant, qui doctrinam edocent, deque rebus sanctis, quibus animæ nostræ visitant, diconunt, *Non Matth. 4. enim in solo pane vivit homo, sed de omni verbo, quod procedit de ore Dei.*

Scriptura regium Salomonis thronum cum def. ripisset, dixissetq[ue] duodecim illum leunculis innixum esse. *Et duodecim leunculi stantes super gradus, hic atque inde;* statim sibi persuadent leones hos Apostolorum prototyp[on] fuisse; qui velut duodecim leunculi, a magno illo leone tribu Iuda prognati, tantum animi ac roboris demonstrarunt, & tantum concionando rugitum ediderunt, ut per totum terrarum orbem sit exauditus, *In omnem terram exitus sonus eorum.*

Libro codice vas quoddam amplum & capax 3. Reg. 7. describitur, quod propterea mare appellatur: Apostoli intet cetera autem dicitur opus hoc duodecim 12. denotati bobus innixum fuisse. *Et mare unum;* & boues in 12. bobus duodecim subter mare. Vix videre mysterium maris genit[us] hoc Patres, quin per vas hoc Ecclesiam denotari credentes, sibi persuaserint per duodecim hos boues Apostolos figurari, qui boum instar labori & iugo & operi affuetorum Christi iugum humeris tulere, nationes omnes perfgere, & doctrina excoluere, & idololatrie vicias & sentes exaudiendarunt, ac potentiam suæ humeris omne Ecclesiæ opus & pondus infra-cti sustinuerunt.

Denique S. Ioannes in Apocalypsi cuius-

Xx 3. taterna

Apoc. 21.

tatem illam regiam, quam viderat, describens,  
(Et ego Ioannes vidi sanctam ciuitatem) & in-  
ter cetera commemorans, duodecim illam  
fundamentis innixam fuisse, ac duodecim la-  
pidibus pretiosis, velut basibus inaeificataam  
(Et murus ciuitatis habens fundamenta duo-  
decim,) occasionem Patribus dedit existimandi,

12. Apoca-  
lypticæ ci-  
uitatis fun-  
damenta

12. Aposto-

lorū typus.

Matth. 10.

ferunt, & tot tamque varia illius idola ad terram deicerunt.

S. Petrus & P. Iulius  
Denique ambo Ecclesiæ Romanae fiere præsides, ambo facies religionis, quæ ab Oriente in Occidentem usque rutilarunt, ambo Catholicae Ecclesiæ oculi, ambo tertio decimo Imperij Nerois anno eodem die, eodemque anno, hic cruci affixus, ille capite diminutus, Romæ sub crudelissimo tyranno occubere. Quorum anniversariam memoriam hodie vniuersa celebrat Ecclesia, in vnius honorem decantans, *Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, &c.* Ut vero verius que praeconia ac laudes referam, primo Petri panegyrii celebrabo, deinde ad Pauli laudes defensuris, & in duplice hoc subiecto duplicita videre dabitur mirabilia.

S. Petri epipheta,  
Principio cum de Petro loqui propono, de principe me Apostolorum loqui credatis velim, de Ecclesiæ vertice, de Iesu Christi vicario, de regni cœlorum ianitore, de mysteriorum diuinorum dispensatore, de petra fidei, & Mosis successore. Omnes hosce titulos Ephesium mihi Concilium suggesstis, quod de sancto Petro loquens, alijisque eum comparans Apostolis fontem illum appellat, ceteros vero iuuuos ab hoc fonte deriuatos; ipsum arborem; ceteros vero ramos; astrikte hunc solem esse, ceteros vero non nisi radios, qui ab eo procedunt. Adeo ut qui naturam in Petro consideraturus est, illud Psalmographi hic locum habere sit confessus, *Misericordia eum paulo minus ab Angelis;* in quantum enim homo, Angelis est inferior, quod vero totius Ecclesiæ illi sit cura concredita, omnibus est Angelis dignior & excellentior. Eratio est manifesta: Angelis enim inferioribus si guli commissi sunt homines, *Angelus suis Deus mandauit de te.* Archangelis vero familiae & ciuitates, principatus, prouinciae & regna; at nullus Spirituum cœlestium & beatorum totius orbis curam habuit; vni soli Petro inter mortales honor hic & dignitas reseruata erat. Ideo illi dictum, *Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam.*

Ioan. 5.  
Merito & iure hic illi soli primo & præ alijs honos est habitus, nam & ipse primus fuit, qui cum audisset Christum dicentes, *Nunquid & vos vultis abire?* abitionem hanc & separationem veritus, secumque quamprimum

perpendens, quod damna secum traheret; magno zelo & aff. eum ait; *Domine quo ibimus verba vita eterna habes.* Primus quoque Christum Dei filium esse confessus est, *Tu es Christus Dei viui.* Primus magna constanza & ingenti amore flagrans in mare se deiecit aqua inambulaturus, quo ad Christum accedet. Primus periculis fæse offerens & ingentem erga Dominum amorem ostendens, libere ait, *Paratus sum tecum in carcere & in mortem ire.* Primus ipse in Dominicæ passionis conflictu & concertatione manum gladio admovit, aduersus integrum militum & armatorum cohortem dimicaturus, & eorum audaciam ab herili capite defensurus. Primus denique sine vilo metu ac formidine sepulcrum Christi post resurrectionem ingressus est; ideoque merito ceteris exclusis primatus Ecclesiæ illi datur, *Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, &c.*

Quis vero dubitabit, quin hoc Geneseos testimoniun, *Aedificabit Dominus costam, quam tulerat, ex Adam,* hic vsu veniat? Christus nouus Adam est; Eua, Ecclesia; Petrus autem costa est; primum & proximum persimilis, Christo membrum, cui Ecclesia inadfecta fuit. Audite promissum; *Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, &c.*

Psalm. 8.  
Jacob Patriarcha locum designans, in quo Deo suo oratorium & titulum extruderet, lapidem vanum ē mille alijs delegit, quem erexit in titulum, *Tulit lapidem, quem supposuerat capiti suo.* & erexit in titulum Christus verus quidam Jacob fuit, qui ædificium Ecclesiæ sua, quæ in cultum & obsequium suum cederet, extructurus, lapidem hunc præ alijs, etiam præ ceteris Apostolis delegit, eumque in titulum Ecclesia erexit, Petrum feligens, qui fundamentum & lapis fundamentalis foret, *Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam.*

Dan. 2.  
Danielis secundo capite de lapillo quodam S. Petrus sermo est, qui summo montis vertice de coparatus lapsus, statuam Nabuchodonosoris in frusta comminuit, qui deinde coalescens in Nabuchodonosorem magnum excrueit, adeo ut vniuersam terram replerit, Lapis autem, qui statuā compertus erat, factus est mens Magnus, minuente.

Opim.

*& impleuit vniuersam terram. Mysterij huius aliam expositionem ne queratis auditores, lapis hic Petrus noster fuit, qui lapidis in morem a Iesu Christo, qui toties in Scriptura mons dicitur, quo ad electionem, vocationem, prædestinationem, missionem, & authoritatem deuolutus, paganisimi & idololatriæ statuam comminuit & euertit: ipse siquidem superbam & triumphantem illam Romanam pessum dedit ac subuertit, quique initio exiguis, vi po te qui nonnisi pilator esset, sed mox adeo exercuit, itaque magnus effectus est: ut mons factus, vniuersam terram repleteur: nam Christus Vicarium eum suum constituens, plenam ei in orbem vniuersum potest tem & auctoritatem dedit, adeo ut illi adaptari fecerit, quod se dicitur apud Psalmographum: *Dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terra.**

David Propheta de afflictionibus & æruminis suis loquens petrae cuiusdam meminit: que illi solatio & robori erat, & quantum afflictiones aduersitatesque illum deicerent & ad terram deprimenter, tantum ab hac petra se eretur & exaltatum refert: *Dum anxiaretur cor meum, in petra exalasti me. Qui propterea verbilla considerarit, quamprimum sibi ea non ad solam principis huius personam, sed veterius etiam se extenderet persuadebit. Credendum igitur, Ecclesiam per Prophetæ huius os loqui: quāuis enim ipsa varias persecutions perpessa sit, & indies etiam perpetiatur, non ideo tamen animum despoder, quod firmæ cuidam petra innixam se norit, & si hæreses ac aduersi turbines illam diuexent & affigant, lapis hic cui inædificata est, & in quo erecta, consolacionem illi & robur suggestit: Tu es Petrus, & super hanc Petram adjicabo Ecclesiam meam.*

Petrus autem dicitur, ut hinc Ecclesiæ constantia & infrastructum robur, vi po te quæ rupi inædificata, denotetur: dum enim Ecclesia de realiqua petrae inædificata loquitur, denotat eam stabilem, firmam & turam esse, statuit super Petram pedes meos, id est, cogitationum mearum, qui sunt animæ pedes, statum firmum & stabilem reddidit: cumque ante errarent, & hoc illucque vagarentur, iam quie æ, fixæ & constantes sunt. Ita quoque de Ecclesia credendum est super Petram hanc extructa, atque è Petra hac de firmitate, constantia,

infallibilitate augurandum.

Refert quidam plurimas, haud procul à Epaphro Delo, insulas magno terra motu concidisse & lib. 17. cuersas esse, tam inquam magno, nulla vt dominus, fanum, palatum, arx foret, quod non solo aquaretur, excepto fano quodam veteri, quod rupi erat inædificatum, quod integrum permanens, & omnem naturæ & terræ motus violentiam elufit. Idem quoque de Ecclesia, magno illo Dei templo cogitandum, quamvis enim fractus illabatur orbis, quamvis omnia persecutionum & tyrannidis violencia sursum deorsumq; ferantur, non est quod metuamus, ne regium hoc ædificium ad terram collabatur, nimis enim firmum & fixum est, ut pote quod Petrus illi veteri Petro, inquam, Apostolo, inædificatum est. *Tu es Petrus, & super hanc Petram adjicabo Ecclesiam meam.*

Romani etiani, teste Luius, cum quid fit Linum, mutum & perpetuum stabilire vellent ac confitueret, per lapidem iurabant, quem in altum sustollebant, deinde in terram dimitebant. Paganæ hæc fuit & vanæ superstitione, sed tamen hinc ero; Christum, cum Perum velut extram & fundamentum Ecclesiæ statueret, tunc innucere voluisse, constantiam ilius & firmatatem nulli aduersitati persecutioni q; succubituram, *Et porta inferi non praualebunt aduersus eam.*

Docet nos Ecclesiastica historia, Jeremiam Prophetam, cum Ierosolymitani templi destructionem præuidiceret, Arcam Testamenti & quidquid eadem contineretur, inde sustulisse, camque in rupe quadam collocasse, Deum postulando, illam ut tueri & conservare dignaretur. Iesus Christus Prophetarum Rex id omnino, de Ecclesia salutis sollicitus, fecisse compertitur; cum enim persecutions & aduersitates mundi præuidiceret, in summo potentiaz luce monte eam collocavit, cum ipsa ciuitas sit super montem posita, ut ait Euangeliū, camque in petra & rupe ædificavit, Deum æternum orans, fundamentum hoc numquam ut falsificat aut collabescat, atque Petri fides nonquam deficit, *Ego roganus pro te Petro, ut non deficit fides tua. Sed audite & alia de petra & rupe mirabilia.*

Olim in deserto è rupibus Sinai aqua prodigiosa erupit, quæ omnes Hebreos per casistrati propemodum enectos recreauit, quod-

que

Psal. 2.

Psal. 39.

*Deut. 8.* que longe mirabilius, numquam eos petra hæc deserebat, sed perpetuo eos sequebatur, donec in terram promissionis veniret. Testem habeo Paulum, qui ait, *de consequente eos Petram.* Petrus vera illa petra extitit, e qua salutaris illa fidei & doctrinæ aqua erupit, quæ veros Ecclesiæ filios numquam deseret, sed semper comitabitur.

*1. Cor. 10.* Lapis è manu Davidis profectus Goliam vitam abstulit, Philistæos confundit, & universo Israeli honorem attulit, pacem peperit, acres illius in tuto collocavit. Et ecce hic ipse, qui nomine Petri dicitur, veri Davidis, id est, Iesu Christi manu impulsus, Satanam inferni Goliam debellavit, hereticos profligavit, atque omne Ecclesiæ regnum quiete & gloria beatuit, ac securum reddidit. Audite, an non hoc vere ita se habeat, *Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiæ meam.*

*Sacrificia vetera super lapidem offeruntur.* Omnia legis veteris sacrificia super viuum lapidem offerri voluit Deus: quo piæcepto tacite significabatur omnia sacrificia nostra, vota, deuotionesq; super fidem Petri, id est, in Ecclesiæ, fidei gloriosi huius Apostoli inædificatione offerri debere. *Et super hanc petram adificabo Ecclesiæ meam.*

*Zach. 12.* Zacharias Propheta vidisse se ait lapidem septem instratum oculis: *Super unum lapidem septem oculi.* Scio hoc vulgo a plerique de Christo intelligi: sed cur non communicatio quadam & mutua dependentia de illo intelligatur, de quo dicitum in Euangeliō, *Et super hanc petram adificabo Ecclesiæ meam:* septem porro oculi septem dona Spiritus sunt, quæ illi data fuere; numerus vero leptonus, qui pluralitatem includit, plenitudinem scientiæ & potentiarum, quæ in capite omnium fidelium apparet, denotat.